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A 
miniszterelnök 

szózata.
Bárdosa László miniszterelnök 

és külügyminiszter a hétfői nap fo- 
* lyamán számolt be a Képviselőház 

Külügyi Bizottságának a Kormányzó 
Ur kíséretében tett németországi ut 
eredményeiről. Nem volt bőbeszédű 
mint ahogy nem is lehetett, de min­
den lényeges dologról tájékoztatta 
az ország közvéleményét. A részle­
tek kevésbé érdekelnek, ellenben a 
miniszterelnök előadásából megtud­
tuk, hogy az a hagyományos ma­
gyar-német barátság, amely az első 
világháború során vérrel is megpe­
csételődött most ismét a harctér 
fofró közösségében nyert újabb 
megerősödést. Csapataink a német 
csapatokkal együtt küzdenek a bol­
sevizmus ellen, részt vállalva abból 
áz erőfeszítésből, amelynek végső 
célja Európa megszabadítása ettől 
a veszedelemtől. Mostani harcaink 
megfelelnek a magyar történelem 
tradícióinak, hiszen évszázadokon 
át védtük Európa kultúráját és a 
kereszténységet a tatárok később a 
törökök ellen. Most megint egy ke­
letről jött veszedelem ellen sora­
koztunk fel,amely még. nagyobb 
csapást jelentett volna Európa szá­
mára, ha diadalmaskodik, mint a 
keletről eddig támadt minden kul­
túra- és keresztényellenes meg­
mozdulás. Már 1919-ben próbál­
kozott a bolsevizmus hazánk terü­
letén, de a magyar nép józansága, 
mélységes kereszténysége hamar 
véget vetett ennek a kísérletnek. 
Horthy Miklós kormányzónk ve­
zérletével Szegedről indult el az 
á . mozgalom,- amely megtörte a 
magyarországi bolsevizmus erejét, 
s lerakta a keresztény nemzeti 
Magyarország alapjait.

Mindez érthetővé teszi, hogy 
a megbeszélések során a magyar 
és' német tényezők felfogása a 
lényeges kérdések tekintetében 
teljes azonosságot mutatott, hiszen 
ném volt szükség arra, hogy meg­
győzzenek bennünket a bolseviz­
mus elleni'küzdelem szükségessé­
géről Csapataink mélyen bent ál­
lanak Oroszországban s győzelem­
ről győzelemre haladnak. Katonai 
segítségünk mértéke a jövőben sem 
íesjg nagyobb, mint amilyen ma, 
mért a miniszterelnök közölte az 
orízág közvéleményével a magyar­
német tárgyalások ama fontos 
eredményét, hogy katonai akciónk 
méretei az igénybevett magyar ka­
tonai alakulatok okszerű felváltása 
mellett továbbra is az eddigi kere­
tek között maradnak.

* A miniszterelnök beszámolója 
éppen akkor hangzott el, amikor a 
harctéri jelentések szerint újabb je­
lentős sikerek körvonalai kezdenek 
kibontakozni A rémhirterjcsztők 
nem örülhetnek, mert az oroszor­
szági hadjárat eddigi óriási eredmé­
nyei bujább értékes győzelmekkel 
fognak szaporodni, Amikor a német 
hadsereg Európa megmentése érdé*

Széchenyi.
Születésének 150-ik évfordulójára.

Vannak augusztus végi, szeptember 
elejei éjszakák, melyeken csillagok soka­
ságai indulnak az égről és sejteden kül­
detésben hullanak a földre. Ilyen csillag­
szóró, nagy éjszakák, Isten kegyelméből, 
gyakran jártak Magyarország felett Me­
teorok hullása volt a XVIII. század má­
sodik felében is. A csillagfény kialudt 
róluk, mialatt repültek, emberi szem nem 
követhette az útjukat. Ragyogó jelenés 
nélkül, sötéten vetődtek házak tövébe, 
asszonyok bölcsőibe, észrevétlenül. De 
csillagok voltak és csillagok lettek me­
gint. Halhatatlan lelkek, melyek a mi 
földünkből ragadták magukhoz az anya­
got a megtestesüléshez.

így készülődött a jövő. Alkonyodón 
bár, de még élt Kazinczy, Kölcsey és 
Kisfaludy, delelőjét élte Vörösmarty és 
öntudatlan, rejtélyes virradásban már élt 
Arany, Petőfi és Madács, amikor egy 
fiatal ember utat kezdett vágni az össze­
nőtt bozótban.

Széchenyi István gróf, az előkelő 
nagyur, a lipcsei csata hadviseltje, érdem­
rendes huszár, távol országok müveit ván­
dora, ekkoriban már az ifjúság végletes­
ségéből a végtelenbe kezdett látni. És 
féktelen vérmérséklete önkinzó tépelő 
déseibén, szenvedő töprengésben a láng­
ész önalko'ó erejével megalkotta önma­
gát. Megalkotta magát fajának, hogy le­
gyen, aki vezértelen nemzetét vezesse.

Ez a nagzszerü önalkotás volt az 
első tett

. Csak ezután, magasabbrandü lété­
nek tudatával- érezhette át-egész tragiku­
mában nemzetének nemlétét; csak mikor 
nagy világosság támadt benne, láthatta 
meg maga körül a világtalan zsibbadást, 
a félhalált, felsajgó ősmagyar fájdalomban.

E fájdalom adta szivébe fajának cso­
datevő szerelését, mellyel elindult a sö­
tét magyar rögnek és csillagszóró magyar 
égnek lángeszű látnoka, hogy kinyilatkoz­
tassa önmagát. Ez önmegvallás küzdelmei 
közben kellett azután megtanulnia, miért 
vetődött nemzete a nemlét partjára, miért 
sorvadt el kultúrája, miért némult el fa­
jának lelke.

A magyar nyelvet behálózta, beszőtte 
a latin és a német. Idegen nyelvek indái 
futották át és szinte elborították, mint 
antik hithagyók ősi, szent forrását a hí­
nár. Az elborított forrás tükre nem tudta 
többé visszaadni magyar gondolatok, ma­
gyar érzések tündöklő képeit. És a képek 
elhaltak, a fény kialudt a csendben, vagy 
elment e forrástól más vizekhez és ide­
gen tükröződéseket keresett Félelmes ve­
szedelmek rejlettek ebben. Az érzés és a 
gondolat felveszi annak a nyelvnek a 
lelkét, amelyen először megszólal. A né­
pek, nem jogaik, törvényeik, alkotmányuk,

kében akcióba kezdett Oroszország 
ellen, nagyon jól tudta, hogy min­
den eddiginél hatalmasabb feladat 
előtt áll.

Egy 200 milliós birodalommal 
vette fel a küzdelmet, amely hosszú 
évek óta mérhetetlen természeti erő­
forrásainak felhasználásával egyebet 
sem tett, mint a nehéz iparát, kü­
lönösen a hadiiparát fejlesztette had­
seregének nagyságát úövelte. A né­
met haderő eddigi sikerei olyan 
hatalmasak, hogy az csak az orosz 
birodalom óriási területi arányaival 
magyarázható még mindig tapasztal­
ható ellenállás. A világ megszokta 
azt, hogy 30-40 milliós országok 
ellen viselt háborút a németek 
három-négy hét alatt befejeznek. 
Most, hogy egy 200 milliós biro­
dalom csak a harmadik hónap tá­
ján közeledik a katonai összeomlás

határaik, vagy szabadságuk elvesztésébe 
halnak bele, a népeket csak nyelvük ha­
lálával lehet megölni. t

Hiába jönnek uj nemzedékek. El­
apad a kultúra, melynek elvesztek a ki­
fejezési eszközei. Meghal a faj, mely vé­
réből való szavakkal önmagát többé meg­
váltani nem tudja.

A magyar nyelv haldoklóit. Maga 
Széchenyi németül irta a naplóját...

És ekkor következeit el a második 
tett.

A pozsonyi vár mögött alkonyodóra 
hajlott a novemberi nap. A folyóról fel­
szállt a szürkület a megyeház aranycifrás 
fehér termébe. Mint sok diétán hasztalan, 
már ismét két nap óta tanácskoztak oda­
fenn a követek a magyar nyelv palléro­
zásáról és a nemzeti oktatásról Nagy Pál, 
az álmosak flagelluma, záporbeszédü ria­
dójának végszavához ért.

„ ... a nyelv mivelésére s annak 
becsmérlői elleni védelmére, egy Magyar 
Tudós Társaság állitassék fel. De ez csak 
önerőnkön, adakozásból állhat fel; itt 
járjanak elől főrangú, gazdag uraink, ne­
mes áldozatokkal..."

Helyeslés hallatszott, aztán elhul- 
lámzott a meddő bólogatás is, a gondo­
lat, a szó már-már belehullott a megszű­
nésbe, mikor a falak mentén reggel óta 
talpon álló hallgatóság közül kilépett egy 
lovaskapitány, Mellén megcsörrentek az 
érdemrendek. Aztán hirtelen csendben 
haladt a tanácskozók asztala felé. A zöld 
psztalok mellől visszanéztek rá s zövetek.

Annak a nagy embernek a fia, aki­
nek köszönheti már az ország a maga 
közönséges bibliothekáját.

ö az, aki minap a főrendek táblá­
ján epochát csinált, a Homburg huszárok 
kapitánya, aki a deáknyelvü tanácskozás­
ban, a német társalgásban magyarul bá­
torkodott megszólalni.

ö volt, — és most is magyarul be­
szélt — Széchenyi István.

Nékem itt szavam ninos; az or­
szág nagyja nem vagyok; de birtokos 
vagyok és ba feláll oly intézet, mely a 
magyar nyelvet kifejti, mely azzal segíti 
honosainknak magyarokká neveltetését, 
jószágaim egyesztendei jövedelmét felál­
dozom.

. így mondta-e csakugyan, vagy más­
ként ? Itt nem a szórend a jelentős, de 
a mozdúlat, a nagy Árpád-királyok meg­
éledt régi mozdulata, mellyel adakozó ke­
zét az Örőmrivalgásban kinyújtotta, túl a 
zöld asztalon, kialvó országa felé.

1825-ben, november 3-án.. .
Széchenyi. István lehajolt a Duna 

partján és hogy megkösse a futóhomokot, 
az ezer éve mindig elfutó aranyfövényes

felé, ezen egyesek csodálkoznak, 
ahelyett, hogy azon csodálkoznának, 
hogy az adott körülmények között 
ilyen óriási sikerek voltak elérhetők

Az az uj rend, amelynek Eu­
rópában ki kell épülnie Magyaror­
szágnak fontos szerepet juttat a Du­
na medencében. A magyar politika 
idejében felismerte az újjáépült 
Német- és Olaszország döntő jelen­
tőségét ebben az uj európai rend­
ben. Gömbös Gyula miniszterel­
nöksége óta a magyar külpolitika 
hagyományos vonala a mind szoro­
sabb barátság és együttműködés 
ezzel a két hatalommal. Kormány­
zónk és miniszterelnökünk mostani 
utazása egy további lépés ezen az 
utón, amelynek végén egy igazsá­
gosabb európai ujjárendezéa 8 egy 
erősebb, hatalmasabb Magyaror­
szág reményt int

magyar homokot, letette a Tudót Társa­
ság alapkövét Legyen hová behordani 
elhagyott tarlókról a veszendő szókincs 
kalászait, a honi nyelv és nemzeti tudás 
szétszórt terméseit

Ez volt a gondolat, ez volt a tett- 
És mialatt ö maga, beszédeiben és Írása­
iban küzdve, három idegen nyelvet is 
hivott segítségül, kiküldte a szedegetőkel 
siessenek gyűjtenek, mentsenek, mielőtt 
visszahozhatattanul, örökre elfujja a szél, 
betemeti a por, az ősmagyar szavak me­
lódiáit

Pedig ilyen szelek jártak, ilyen ta­
lálós por temetett akkor mindent, ami 
még magyar volt.

Keveseknek fájt ez, és a szétszórt 
kis csapatnak: néhány költőnek, Írónak , 
és a vármegyék egy-egy követének ■ a 
panasza szétfoszlott a végtelen közöny­
ben. A véres áldozatok, melyeket a nem- ■ 
zet Mária-Teréziának s alig egy ember­
öltő múlva IL Ferencnek hozott és a ko­
nok háladatlanság, mellyel az osztrák 
ház mindig újra fizetett letörte a reményt 
A végső erőfeszítések és végső csalóoá- 
sok kimerültségében az alkotmánynak és 
közjogi szabadságának visszatérését hasz­
talan sóvárgó nemzet, a bécsi császárok 
fullasztő hatalmával szemben nem látott - 
maga számára utat.

Pedig volt Széchenyi vágta az ös­
szenőtt bozótban és megmutatta, hogy az 
elnyomás csak a politikai és közjogi uta­
kat tudja elzárni, a szellemi és erkölcsi 
felsőbbség utjai mindig szabadok és min- " 
dig győzelmesek.

Ez volt a harmadik tett, amelyben 
mindig összeforrt önalkotása és nemzet­
alkotása is, a Tudós Társaság: A Magyar 
Tudományos Akadémia, a Lánchíd és t 
általa a kettős város maga, a dunai gőz­
hajózás, a Vaskapu, a Tiszaszabályozis, 
a magyar játékszín, a Nemzeti Kaszinó, 
a lóverseny, a selyemtenyésztés csak úgy, 
mint a Hitel, a Világ, a Stádium, és nagy 
vallomásai: a Kelet népe, Naplója, leve* 
lel és a Döblingi hagyaték, minden, amit 
irt, szólt és tett és szenvedeti látnok'i 
kínja, önvádló gyötrelme, vértanusága. 
minden a remekmű önmagába visszatérő 
vonata volt, mely Széchenyi fajának soha 
nem látott szeretetéből indult ki és oda* 
tért megint.

E remekművet adta ő nemzetének, 
odatárva fenntartás nélnül töprengő lelke 
minden titkát és hibáját, nem félve, hogy 
vallomása által kisebb lesz, nem tudva, 
hogy éppen ezáltal lesz mindenkinél na-, 
gyobb. Föltépte mellét. Gyengeségeit is 
megmutatta, hogy faját megvigasztalja, 
gyengeségeiben erejét is megmutatta, hir­
detvén : belőled való ez az erő.

Csak oíthatatlan, égő szeretet tud 
ilyen bizonyságot tenni, az a titáni sze­
rétéi mellyel Széchenyi magához ölelte 
elmaradt fajtáját és vitte ostorozva, kér- 
lelve, kényszerítve, utána vitte a megkí­
mélt, boldogabb népeknek, hogy utólérje 
azokat, akik elhagyták, mialatt nyugal­
mukért vérzett sok századon át.

Gyorsan haladl mint a fény. Alko­
tásai nem tudtak vele lépést tartani 
Meg* megálltak, olykor irányt vesztettek, 
elejtették az irányítást, melyet reájuk* bi- 
zotl el*elmaradtak tőle. De Széchenyi 
teremtő nagysága|éppen abban rejlik, hogy 
alkotásai véglegesen nem távolodhatnak, 
el soha,,újra és újra hozzá kell növeked­
niük, mert csak akkor élhetnek, ha az ö. 
szellemében élnek.

Kortársainak műve összeomlott, mert, 
alkotásaiknak a históriai változaddóság 
adott életkórt és törvényeket Széchenyi 
müve változatlan, mert alkotásainak tör-' 
vényt és életkori saját halhatatlansága szab. 
Kossuth, Deák és Andrássy műve poli­
tikai lehetőségekhez kapcsolódott, — idő­
höz kötött volt. Széchenyi műve a ma- 
Íyar faj lelkének lehetőségeihez kapcsolő- 

ott és ezért időtlen. Az ő programmju- 
kat nem követhetjük többé, de Széchenyi 
programmját élhetjük ma és mindig, di­
csőségben, nagyságban, elnyomatásban, 
szerencsétlenségben fa.

És ez az, ami művét Szent taván 
műve magasába emeli.
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Figyelő szemmel.
Szólás-mondás már, hogy városunk 

élete néhány év óta lüktető iramot vett. 
: Fejlődésének arányai a dicsőségesnek 

Ígérkező béke időszakában még rohamo­
sabban bontakoznak majd ki térben és

• lélekszámban Salgótarján és környékének 
lyányai és gyáripari jelentősége s ennek 
nyomán forgalmassága elvitathatatlanu 
szép jövőt Ígér.

Nem nagyképüsködő megállapítás ez. 
; Örvendetes tény minden helybeli őslakó­

nak s az ideköltözött, de meggyökeresedni 
vágyódó idegeneknek is, akik figyelő 
szemmel ugyan, viszont együttérző ma­
gyar szívvel kisérik a város ivelődő ha­
ladást - * " *

Ez a tény természetesen a város ve- 
i zetőségét és társadalmát mellőzhetetlen 

kötelességek elé állítja a közélet legkü- 
lömbőzöbb vonatkozásaiban, a továbbépí­
tés érdekében. S lassan mindannak eltü-

• nésében is, ami az itt átmenetileg tartóz­
kodó vendégek és utazók előtt Salgótar­
jánnak kisvárosias jelleget kölcsönöz és 
tekintélyét mosoly, vagy bosszankodás 
Nyilvánításokkal csökkenti.

Az újabb világháború fokozódó mér­
tékben tombol körülöttünk. így a legpom­
pásabb városfejlesztő gondolatok és ter­
vek kivitelében is bizonytalan ideig vár­
nunk kell. Viszont a visszásságoktól a ha­
tóságok erélyes intézkedései, a közönség 
alapos és Őszinte felvilágosítása s kellő 
önfegyelmezés révén szabadulhatunk,

A Salgótarján körüli városok pol­
gárai némi lekicsinyléssel emlegetik, hogy 
egy-két emberöltővel ezelőtt csak közön­
séges, jelentéktelen község benyomását 
keltettük s csupán hazánk javuló helyzete, 
ismételt területi és tekintélyi meg^yara- 
podása emelt ki szürke tespedtségünkből.

Részben nincs másként. De a felszí­
nesen idegenből véleményezgetők vegye­
nek tekintetbe tárgyilagosan az itteniek 
érdemeit emelő szempontokat is, évtizedek 
ótá.
• , E közlemény Írója szintén egy szom­
széd városban működött, de alkalma nyílt 
Ügyelő szemmel s meleg érdeklődéssel 
kisérni Salgótarján vezetőségének, bányai, 
gyáripari föirányitóinak s a szorgalmas 
munkásközönségnek lelkes, kitartó erőfe­
szítéseit a fellendülés érdekében a csonka 
magyar sorsban s azóta isi

Ennek jelei nemcsak bányai, gyár­
ipari, kereskedelmi s általában közgaz­
dasági téren tapasztalhatók. Többek kö­
zött a város csinosodásának, rendezettsé­
gének előmozdítása körül is üdvös intéz­
kedések történtek s e tekintetben nincs s 
nem is lehet megállás.

Ha mégis rámutatunk majd némely

hiányosságra, furcsaságra, kiküszöbölendő 
fesdeségre egyszer-másszor lapunk hasáb­
jain, jóakaró szándékból teszünk Bizo­
nyos tények előtt önérzetünk nem en­
gedheti, hogy szemet hunyjunk, még ha 
jelentéktelen szeplőfoltoknak minősitik is 
a felszineskedők. Mindannyi unk köteles­
sége, bogy városunkban mlntaállapoto- 
kat biztosítsunk, vonzó forgalmát emel­
jük nagyvárosias színvonalra jutását 
előre vigyük I M— a.

Hírek és különfélék
Bucsu a napsugártól.

Szomjasan; fázékonyan keresi most 
már a napsugarat az ember, a fényt és 
meleget, amely egyre tünöbb, gyérebb, 
gyengébb. Kiszámítjuk a percet, amikor 
még egy keveset kaphatunk belőle, meg­
keressük a helyet, ahol még megtalálható, 
utánamegyünk. ..

Még nem is oly régen, ő jött utá­
nunk: a napsugár. Gazdagon áradt, öm­
lött, és mi boldogan sütkéreztünk benne. 
Azt hittük, a nap azért van, hogy csak 
ontsa, ontsa végtelen szerelmét, amely ki­
fogyhatatlan. Azt hittük, csak nekünk, 
csak értünk van minden, áldott, forró 
ángja, mi pedig csak azért vagyunk, hogy 
elfogadjuk tőle.

Hálásak vagyunk neki, persze, hogy 
hálásak, ha mással nem, legalább azzal, 
hogy örülni tudtunk áldó ölelésének, 
amelynek átadtuk magunkat egészen. De 
aztán unni kezdtük. A napsugár nem 
tudta miért, de egyszerre csak fanyalogva 
néztünk vissza rá. Azt hitte még mindig 
nem adott eleget, vissza akart hódítani 
bennünket és megsokszorozta önmagát a 
végtelen szerelemben Ekkor már mene- 
cültünk előle, elbújtunk, hideg közönnyel 
viszonoztuk fokozbatatlan lángolását, „menj 
az utunkból" — mondottuk.

Lehet, hogy ettől, végül is kifáradt 
a nap, — ki az, aki hasztalanul, meddőn, 
a megsemmisülésig tékozolná önmagát ? A 
orróság ellanyhult, de mert a napsugár 

sorsa az, hogy ragyogjon és melegítsen, 
nem ment el tőlünk egészen, csak kissé 
távolabbról sugározza felénk szivét, kissé 
távolabbról bátortalanul és szemérmesen.

És lám most már mi keressük, mi 
megyünk utána, mi marasztaljunk. De a 
napnak már csak bánatos mosolya van 
számunkra, a napsugár tudja, hogy ideje 
ejárt, hogy mennie kell, — minden he­

vét, minden aranyát, szépségét odaadta,

mennie kell, mert immár semmije sem 
maradt..,

. ,,. Hiába fordítjátok arcotokat, szi­
veteket a napsugár felé, már csak fény 
ez, késői búcsúzó fény ez ... becsültétek 
volna meg jobban, amikor még lángolt, 
melegitett, hevített.., (—ány)
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| Hősi halottatok 11 Baranyay 

Miklós vizsiási földbirtokos, t őrnagynak 
Imre fia, mint repülőhadnagy az orosz 
harctéren lezuhant és azonnal neghalt. A 
bánatos szülei hazahozatták drága halott­
jukat, akit f. hó 22-én délután temetnek 
el Vizsláson a családi sírboltba.

Áthelyezés. Durzó János r. k. 
hitoktató s, lelkészt a rozsnyói pükpök 
Salgótarjánból Putnokra, Kovách Endre 
hitoktató s. lelkészt pedig Putnokról Salgó­
tarjánba kölcsönösen áthelyezte.

Felhívás. A városi Közjóléti Szö­
vetkezet alakuló közgyűlése, melyet a 
város polgármestere a mai napra (20.) dél­
után 4 órára hívott össze, ma d. 6. 10 
órakor lesz megtartva a városházán.

Ferences kulturest és oltár­
szentelés. Az Északi Ferences Plébánia 
október hó 18-án az Acélgyári Olvasó­
egylet dísztermében nagyszabású kultur- 
estet rendez, mely alkalommal az ünnepi 
beszédet uzdóczy Zadravecz István ny. 
tábori püspük fogja mondani. Az ö neve 
városunkban már nem ismeretlen. Sok 
más alkalommal férkőzött már szivünkhöz 
azokkal a magasztos és gyönyörű gondo­
latokkal, melyek csak egy oly nemes és 
fennkölt papi észben és szívben foganhat­
nak meg, mint az övé. Országoshirü szó­
nok ö, akit meghallgatni annyit jelent,

mint egy lelkiekben igen dús élméücyeí 
gazdagabbá lenni. Jövetelét meleg szeretet* 
tel várjuk! A kulturesten a M. Kir. 'Ope­
raház egy kiváló hírű énekesnője is feh 
fog lépni, azonkívül sok más értékes Szám 
fogja még gazdagítani ez estnek műsorát.: 
Másnap 19-én délelőtt ünnepi szentmise 
keretében fogja a Püspök Úr az uj Szent 
Ferenc oltárát, — mely Bóna K. Károly 
szobrászművész alkotása — felszentelni., '

Uj rádióüzleL Timaróczky Sándor. 
műszerész és villanyszerelőmester üzleté­
ben bevezette a rádiókészülékek eladá­
sát. Nagy választékban tart kiváló minő­
ségű Standard rádiókat, valamint Philips, 
és Orion rádiókat, 9 és 12 baivi részlet­
fizetésre is. Salgótarján Erzsébet-tér 5,- 
Telefon 121, -■

A Híd ma megjelent számának 
Krónikáját Féja Géza irta Hertelendy 
István, Széchenyi István születésének 4 50- 
ik évfordulójára irt igen érdekes cikket. 
Nagy Lajos, Móricz zsigmond elbeszélé­
sei, Huszár Gyula közleménye a szabad­
időről, Németh László színházi kritikája, 
Rácz Kálmán folytatólagos regénye, gr. 
Eszterházy János debreceni előadásnak' 
részletei, Graham Greene most megin­
duló regénye, a Híd közkedvelt rendes 
rovatai: a Tallózás, Levél a hídhoz, Film­
kritikák, az Inyesmester közleményei, 
a kedves Hid, a divat és nem utólsó sor­
ban az a képanyag, amivel a Hid. Szer­
kesztősége hétről-hétre fokozza a lap ér­
dekességét és teszi mind magasabb szia- 
vonaluvá olvasói gyönyörködése céljából. 
A Híd előfizetési ára egy évre 24 P, 
félévre 12 P. negyedévre 6 P. Főszer­
kesztő: Zilahy Lajos. Mutatványszámot 
kiránatra készséggel küld a kiadóhivatal: 
Budapest, VIL Erzsébet-körut 7. < =

 Társulati olimpiai játékok
voltak ózdon f. hó 6-án és 7-én, ahol a 
rimamurányi üzemek iflusága találkozott 
^s mérte össze erejét a következő sport­
ágakban : úszás, sakk, asztali-tenisz, atlé­
tika, boxolás, birkózás, és céllövészet.

A két napos verseny a hatalmas válla­
lat 11 telepének mintegy 850 sportolója 
volt jelen, igy ezt az uj, a maga nemében 
az első megmozdulást méltán nevezték 
„'Rima Olimpiának”, A megmozdult hatal­
mas munkástömegek kiváló sport-készség­
ről, tökéletes fegyeleméről és jó felkészült­
ségtől tettek bizonyságot, a Társulat "pedig 
bebizonyította, hogy a maga anyagi segít­
ségével és irányításával mily kitünően se­
gíti elő az uj honvédelmi törvény érdekeit.

Szombaton a 850 főnyi versenyző- 
gátda felvonulásával és a Hősök szobra 
előtt tartott megnyiró ünnepséggel indult 
a nagyszabású verseny. Az ünnepségen 
leien volt a Társulat vezetősége, az egyes 
sportszövetségek kiküldöttei, az üzemek 
vezetői és sokan mások,

Az egyés sportágak közül az atléti­
kai versenyeket a Move OVTK sporttele­
pén, az úszást, a pompás gyári uszodában, 
a céllövészetet a két telepi lőtéren, mig 
az Ökölvívást, birkózást, asztali-teniszt és 
a sakkot az olvasóegylet helyiségeiben tar­
tották meg,

Városunk acélgyári fiai az egyes sport 
ágakban végeredményben a következő 
helyezéseket érték élt: Asztali-teniszben 
£ WYi atlétikában HL hely, birkózásban 
0, hely, ökölvívásban I/heiy, céllövészet- 

€

ben IL hely, sakkozásban IL hely, mig 
úszásban, miután ezt a sportot sajnos 
uszoda hiányában űzni nem tudják és igy 
versenyzőt sem indítottak, helyezetlenül 
végeztek.

Az összetett pontversenyben ahol a 
társulat gyönyörű vándordíjáért küzdöttek 
a résztvevők a legtöbb versenyzővel fel­
vonult Ózd mögött Salgótarján a második 
helyet foglalta el, megelőzve Győr Bor- 
sodnádasd és a többi üzemek fiait

Ha mérleget csinálunk és megvizs­
gáljuk az egyes versenyzők, valamint az 
egyes sportágak eredményeit, meg kell 
állapítanunk, hogy általában minden téred' 
az eddig nyujtottakat felülmúlták a derék 
acélgyári fiuk. Voltak körülmények, ame­
lyek talán balszerencsét jelentettek
rájuk nézve, de . ne mentegetőzzünk,
mert másokat is ért hasonló baleset, és 
végeredményben, ha nem is szerencsés­
nek, de igazságosnak kell mondanunk 
eredményeiket. Lássuk külön-külön az 
egyes sportágakat:

Atlétikában hatalmas, de minden 
tekintetben igazolt meglepetést hozott 
a győriek kitűnő szereplése. Kitűnő küz- 
dőképeségük, stílusos és szép mozgásuk 
méltán dicséri oktatójuk munkáját De 
még egy tekintetben kiválókgvoltak ajgyőri 
fiuk : a sportszerűségben és baj tágasság­
ban. Nem véletlen, hogy a salgótarjáni és 
győri versenyzők minden sportágban a 
legjobb barátok lettek és különös módon 
szurkoltak egymás győzelméért Egyéni­
leg vágtázóik, távolugróik tűntek ki, de 

legnagyobb tehetség közülük a 800 mé­
teres síkfutás ifjúsági bajnoka Schott, aki 
ezen a távon 2 05, 4-es, 1500 m-en pe- 
big 4,29.4-es kitűnő időt ért el. Sal­
gótarján fiai, akik atlétikai pálya nélkül, 
még nem is egészen egy esztendei rend­
szeres munka után álltak ki versenyezni, 
várakozáson felül jól szerepeltek. Mind­
össze 20 ponttal maradtak Ózd jó képes­
ségű versenyzői mögött harmadik helyen. 
Hisszük, hogy az acélgyárban, ahol lelke­
sen és kitartóan folytatják az atlétika 
megteremtésére irányuló munkákat most- 
már hamarosan izmos kis gárda fog ki- 
fejlődeni. A legjobb eredményt Tompái 
Olivér érte el, akinek 162 cm-es ifjúsági 
magasugrása igen figyelemre méltó ered­
mény annál is inkább, miután Ő volt az 
aki a hatalmas mezőnyben a legszebb és 
legkifórrottabb stílusban ugrott ö lett az 
első az ifjúsági sulydobásban is, azonkí­
vül második lett az ifjúsági távolugrásban 
és 100 m-es síkfutásban. Kitűnő eredmé 
nyékét ért el a SSE régi versenyzője Ni- 
velt Férne, megnyerve az 1500 és 3000 
m-es síkfutást, valamint Második lett az 
ózdiak híres versenyzője, Finta mögött 
5000 méterén. Ezt a versenyt sokáig nem 
felejtik el a nézők I Jó eredménynek kell 
elismernünk a 8 hónapja dolgozó Fájd 
11 44 m-es sulydobó győzelmét,.valamint 
Dancsó Jenő 37 01 m-es diszkoszvető 
győzelmét. A jelen volt szakértők véle­
ménye szerint igen nagy tehetség a 17 
éves, ifjtuági Simkó Rudolf, aki 3000 m*es 
síkfutásban 27 induló közül hatalmas 
szóiban és esőben nagy fölénnyel érte el 
az első helyezést. A 800 m-es síkfutás­
ban pedig a 4. helyen végzett. A helye­

zéseket elért versenyzők közül jó Csikós­
nak a rudug'ása, Kimer 800 m-es sikftt-. 
tás, valamint Rudinszki, Csirke, Kovács 
T., Fájd, és Novák helyezése. Érdekes, 
hogy az acélgyári fiuk a gátfutást egyál­
talán nem gyakorolják, hiszen még egyet­
len darab gátjuk sincs, s az ifjúsági 100 
m es gátfutásban Csikós a 3. Kovács T, 
a 4. helyen végzett 1 Az ózdi versenyzők 
közül kitűnt a gátfutó Dér: nagyon szép 
stílusa van: a magasugró Oszlánszky és 
a már régen ismert Finta. Igen szépen 
szerepeltek Somsály atlétái.

Asztali-teniszben számítottunk a far- 
jániak győzelmére s ez be is következeit. 
El kell ismerni, hogy a mezőnyben Ók 
voltak a legjobbak. Az ifjúsági csapat- és 
páros verseny kivételével valamennyi 
versenyszámot megnyerték, sőt a felnőtt 
csapatverseny döntőjében az elsőség kér­
dését a két acélgyári csapat f hó 27-éu 
itthon fogja eldönteni. Az egész meiönr- 
ből kiemelkedett a salgótarjáni Révész, 
aki valamennyi ellenfelét könnyen győz­
te le, szettveszteség nélkül. Jól, szerepeit 
rajta kivül, Salgó, Sólyom, Forg*ó és Hor­
váth is. A ifjúsági csapat- és páros ver­
senyt a győriek nyerték, ők lettek a: ml- 
sodikok a pontversenyben ts. Tehetséges 
versenyzőik vannak, különösen az ifjú­
sági versenyzők jók, azok közül is ki­
emelkedett Fülöp és Kopp, akik mérg 
legjobbak közé számítanak. . ■ . i •

Birkózásban ózd diadal maik ódett 
Jónevű versenyzőiket már régen ismeri Síh 
gótarján közönsége, ezúttal még vewnyzS- 
gárdájának nagy létszáma is *£* * 
győzelem kivívásában. A tarján! fiuk közül, 
ffik 3 első és 1 második helyei ttmv
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Irta: Visnovszky László. Ismét előre.
Zene. •, 
A balk hangú- bus szimfónia, 
Mennyei dallam, égi csend, 
Melódiája a fülünkbe cseng.

Zene.,. 
Az ájtatos templomi dal is, 
Imádság, lelkünk éke, 
Áldás az ágból, örök béke.

Zene•.. 
Az édes bus cigánymuzsika. 
Sirva vigadó, csupa szív, 

Dalolni szólít, mulatni biv.

Zene... \
Az Örökszép háromnegyed taktus, 
Melegen lágyan merengő, 
Szerelmes forró körbe keringő.

Zene...
A vérpezsdítő induló is, 
Pattogó ritmus, harci dal, 
Harsona hangja, zengő diadal.

Zene...
A gyermek gőgicsélö hangja, 
Ezerszer drága szerkezet, 
A legszebb koncert, igaz élvezet.

Zene ...
A lüktető szívnek hangja is, 
Mely szüntelen zeng, meg nem áll, 
S hol szomorút, hol vigat muzsikál.

Zene...
A jól lakott duruzsolása, 
Éhező szájnak sóhaja, 
Ennek öröme, másnak a baja.

■ ‘ I

Zene...
Ha vadul tombol az orkán,
Vagy sötéten zug a tenger, 
Fenn Isten hallgatja, 
Lenn* az ember.

Hathónapos esti kereskedelmi 
szaktanfolyam.^A salgótarjáni m.' kif. 
állami kereskedelmi középiskola igazga* 

?tó&ága közli, hogy az általános óhajnak 
megfelelően az 1941—42 tanévben ismét 
megnyílik az esti kereskedelmi szaktan 
folyam és pedig október hó 1-én. Be- 
jrátások e hó végéig a kereskedelmi is­
kola igazgatójánál. Beiratási díj 3*— P. 
Akivel a szaktanfolyam önmagát fartja 
fenn, a tanítási dij 40 jelentkező esetén 
60’— pengő, vizsgadij 22'— pengő. 
Hallgatói lehetnek négy polgárit végzett 
U. életévüket betöltött nők és férfik. '

Az Igazgatóság.

tek, különösen Deli és Somonyi szerepelt 
jól, de jó volt még Bokor, Stadler Niklósi 
éfi Tóth is. Meg kell azonban állapítanunk, 
hogy az acélgyári birkózó-gárdán némi 
visszaesés jelei mutatkoznak, az ózdi ered­
ményeket azonban meglehetősen befolyá­
solta az is, hogy a SSE versenyzői közül 
hégy katona. A győri versenyzők megle­
petésre a második helyet foglalták el, akik 
közül, de talán az egész mezőnyben is 
legkiválóbb wolt a két ördőgh fivér. Meg­
jegyzendő, hogy a győriek csak kevés szá­
mú versenyzővel .indultak és ez a pont­
versenyben, ahol a hatodik helyezett is 
szerez egy pontot, nagyon nagy szerepet 
jászik. igy volt'ez az úszásban is, ahol 
a> kitűnő győri versenyzők bár igen sok 
első helyezést értek el, a pontversenyben 
meglehtősen mégis elmaradtak a győztes 
óxd mögött, akinek minden dicséretet 
megérdemlő hatalmas úszó-gárdája gyö­
nyörű fejlődésről és szorglomról számoltak 
be. Sajnos a salgótarjáni mostoha uszoda­
viszonyok miatt ebben a sportágban egyet- 
lé.i salgótarjáni fiú sem indult s ez bizony 
kz összetett versenyben nagy hátrány volt. 
Ki kell emelnünk az ózdi Sirokit, a bor- 
lodnádasdi Stubnyát és a győriek közül 
Df, Csepelit és Farkast.

ökőlvfráíban szerezte meg Salgótar­
ján második győzelmét. Ebben a sportág­
ban valóban nagy fölényben voltak fiaink, 
ami a régen folyó rendszeres edzés és sok 
yersenyzés eredménye. Tíz első és kilenc 
tyásodik helyezést értek el és fölényesen 
hyerték a pontversenyt. Legszebben dol- 
gózott -Hidasi, Szálva és at ifjúsági Kertész, 
de Székely, Símonyl, Ktrtész II. és Csor­
ba ellen sem lehet semmi panasz, az ózdi 
bbxolók^ akik a második helyet foglalták

A szövetséges hatalmak hadvezető­
sége részéről kiadott szűkszavú jelentések 
váltották fel. Ezekből kiderül, hogy az 
átrendezés és átcsoportosítás befejeződött 
és a sokszáz kilométeres előrenyomulás 
során erősen igénybevett közlekedési esz­
közöket és elhasználódott hadianyagot 
kicserélték és uj erőkkel váltották fel a 
pihenőre vagy tartalékba vonuló eddig 
harcolt csapatokat. A győzniakarásban 
megingathatatlan pihent seregek tehát 
most előrehaladásra előkészített állások­
ból vetik magukat a teljesítőképesség 
legmagasab fokával bíró hadianyaggal fel­
szerelten az ellenfélre és most sem ma­
radhat el ax eredmény, a győzelem, mely- 
már egyesarcvonalrészeken előre veti ár­
nyékát

Az ötmillió lakosú Leningrád vé­
delmi tanácsa előbb dórén az ellenálást 
választotta és most borzalmas erejű légi­
ós szárazföldi támadásokkal kénytelen 
birkózni. A várost uraló magaslatok már 
a német és a finn csapatok kezében 
vannak és csak a szövetséges főparancs­
nokságtól függ hogyan és milyen módon 
kényszerítse kapitulációra a volt cárok 
olykor volt fővárosát: Szentpétervárt, 
melyet még, mint kiderült, a német-szov- 
jetorosz háború kitörése előtt építettek 
körül erődítésekkel, melyek rendelkezze­
nek bár két méter széles vasbeton falak­
kal, a német zuhanók bombázóinak és a 
rohamosztagosok támadásainak mégsem 
tudnak ellenálni. Nap mint nap ujjabb 
védelmi övezetek kerülnek az ostromlók 
kezére, legyen a védekezés bármilyen 
makacs. Ma Leningrád már nem tekint­
hető Szovjetunió egyik városának, mert 
csak a taktikái szempontoktól függ, mi­
kor indul meg ellene a szövetséges se­
regek végső rohama, melynek eredménye 
az eddigieket tekintve nem kétséges, Ez 
a helyzet az arc vonal északi részén és 
az ellenfélre nézve délen sem külömb.

Északon Leningrád, délen Odessza 
várja körülzártén sorsa beteljesedését Itt 
ugylátszik kivárásra dolgozik a. támadók, 
serege, melynek másik része azonban fo­
lyamatosan halad előre a Dnyeper túlol­
dalán,, a Krimi félsziget és a doni medence 
felé. A doni medence hatalmas kiterje­
désű szénbányáival szervesen csatlakozik 
a szövetséges erők által már korábban el­
foglalt iparvidékhez, mert az ottlévő ha­
talmas kiterjedésű gyáripar számára a 
hajtóerőt, a szenet szolgáltatta a Dnyeper 
gigantikus méretű áramfejlesztő gépei mel­
lett, amelyeket azonban — mint már tud­
juk — a visszavonuló bolsevikiek tönk- 
retetek, illetve felrobbantottak. Nem két­
séges, hogy a doni szénmedence tárnáira 

el, szereztek egy pár meglepetést. Legjobb 
juk Lihy, akinek hatalmas erejű ütései 
mellé csak megfelelő technikát kell szerez­
nie és egyik legjobb vidéki ökölvívónk 
lehet. Sajnáljuk, hogy nem került egy súly­
csoportba Hidasival, mert bizonyára élve­
zetes küzdelmet láthatott volna a feltűnő­
en nagyszámú közönség. Ebben a sport­
ágban a győriek voltak azok, akik nem 
indítottak versenyzőt. Kár, mert a jó győri 
küzdőszellem érdekesebbé tette volna a 
versenveket.

Oöllövészetben — valljuk be — vala­
mivel jobb eredményre számítottunk. Kü­
lönösen fáj az ifjúsági csapat gyenge sze­
replése. A kiváló acélgyári lövészetnek 
sürgősen erősíteni kell utánpótlását 1 Igaz, 
hogy ebben a sportágban voltak fiainkba, 
legbalszerencsésebbek, de mégis... A fel­
nőtt csapatversenyt Salgótarján nyerte, a 
felnőtt egyéni versenyben Décsi II., Szar­
ka IV., Papp V. helyen végzett. Az ifjú­
sági versenyekben mindössze ifj Décsei 
harmadik helye jutott nekünk. Kiemelen- 
az ózdi ifjúságiak feltűnő jó szereplése IA 
gyrői csapat itt harmadik lett.

S&kkozóink a várakozásnak meg- 
felöen végeztek. A 6-os csapatokra kiirt 
verseny a mi erő-összetételünknek nem 
felel meg, sokkal inkább a szokásos 10-es 
létszám, de ez a körülmény végeredmény­
ben nem befolyásolta helyezésünket, leg­
feljebb biztosabban végeztünk volna a 
második helyen. (így sorsolás után lettünk 
másodikak Özd előtt) A győri kiváló 
mesteHátékosok ellen jelenleg talán még 
egy ózd Starján válogatott sem vehetné 
fel siker reményében a küzdelmet. Megér­
demelt tehát Győr első helyezése és őszin­
tén örültünk Győr második győzelmének. 

hasonló sors vár abban az esetben, ha a 
szövetséges seregek megfelelő közelségbe 
érkeznek és a bolsevisták visszavonulni 
lesznek kénytelenek. A rombolást azon­
ban a helyreállítás követi és bizonyosra 
vehető, hogy német részről nem fogják 
kiaknázatlanul hagyni azokat a föld mé­
lyén rejlő kincseket, melyek csak erősítik 
a szövetséges erők eddig is elpusztítha­
tatlan gazdasági erejét. Ha csak részben 
állítják helyre az iparvidék gyárait és he­
lyezik üzembe a szénvidék tárnáit, a 
Eegindult termelés felbecsülhetetlen több­

let fog jelenteni a háború továbbvitele 
szempontjából a -szövetségesek számára, 
nem szólva Ukrajna földjéről, mely a 
jövőben már a szövetségesek számára ontja 
a termést. Kiev elfoglalása uj fázisát nyitja 
meg a hadászati lehetőségeknek.

A mezőgazdasagi és ipari termelés 
kiesése vigasztalan helyzetbe hozza a 
Szovjetuniót és szövetségeseit: Angliát 
és az Egyesült Államokat. Amerika ha­
diipari termelését megosztani lesz kény­
telen Anglia és a bolsevisták között, 
nem szólva arról, hogy a maga kiépülő 
haderejének felszerelését is biztosítania 
kell. Az Egyesült Államok nagyipara 
pedig akármennyire is szereti az üzletet, 
aligha lesz képes ezt a hatalmas arányú 
szükségletet kielégíteni, dolgozzanak bár 
a gyárak éjt nappá téve.

Az Egyesült Államok kormánya is 
előrelépett egyet a háború felé. Ma már 
az Egyesült Államok partjaitól Izlandig 
minden állam hajóját, mely Anglia vagy 
a Szovjetunió számára szállítást végez, 
az Egyesült Államok csillagos lobogóját 
viselő hadihajók kisérik és ezek paran­
csot kaptak, hogy tüzeljenek a Tengely- 
hatalmak lőtávolába kerülő hadihajóira. 
Természetes, hogy a tengely hadihajói 
(védekezni fognak a támadás ellen. Bát­
ran mondhatjuk tehát, hogy a helyzet 
borotvaéles.
I 
I

1 RÁftlAüíIn azonnal főútvonal men- 
UC1 UvdUU tén bányakőzségben 50 

év óta fennálló fűszer rőfös üzlet, utcára 
két üzlethelyiség lakásssal.

Egy keveset használt gyermekágy 
és gyermekkocsi, valamint egy férfi fe­
kete télikabát eladó. Érdeklődni lehet 
Székely u. 5 szám alatt

Első gimnazista fiam részére 
német-olasz oktatót keresek. Cím a ki­
adóban.

A versenyek befejezése után vasár­
nap este a Társulat vezérigazgatósága 
nevében Tetmajer Alfréd közp. müsz. 
igazgató szép beszéd keretében osztotta 
ki az értékes, gyönyörű vándordíjakat 
Fiaink egy igen nagy serleget (asztali te­
nisz) és a herendi porcelángyár művészi 
ökölvívó-szobrát hozták haza, hogy a kö­
vetkező versenyig büszkén őrizzék. A 
Társulat a 10 legjobb és legérdemesebb 
versenyzőnek egy-egy emlékveretet ado­
mányozott. A ' salgótarjániak közül Tom­
pái Olivér és Hidasi János lett kitüntetve, 
akik nagy örömmel és büszkeséggel vet­
ték át ezt a szép emléket.

Feltétlenül rá kell mutatnunk arra 
a hatalmas munkára, amit a rendező 
egyesület a MOVE OVTK végzett. A 
vendéglátástól a búcsúztatásig minden té­
ren lelkes, sportszerető vezetők álltak 
segítségünkre, útbaigazításunkra Csak az 
ő önzetlen és lelkes munkájuk nyomán 
valósulhatott meg Koós Kálmán ny. ez­
redes közp. sportelőadó eme gyönyörű 
terve, amely immár esztendőrői-eszten- 
dőre összegyűjti a nagy Rima család spor­
toló ifjúságát, hogy nemes versenyekben 
saját maguk, vállalatuk, de végeredmény­
ben Hazánk javára nemesítsék testüket 
lelkűket.

A salgótarjáni fiuk 125 en vettek 
részt e versenyen és a vezetők egyen­
rangú megállapítása szerint mindannyian 
tökéletes fegyelmet, erejükön felüli sport­
teljesítményt és igazi sportszerű magatar­
tást tanúsítottak. Rászolgálnak minden 
elismerésre és ez az elismerés legyen 
egyúttal buzdítás is a kővetkező szívós 
munkára, hogy újabb sikereket és meg* 
becsülést szerezzenek Salgótarjánnak,

KAPHATÓ :

TIMARÓCZKY SÁNDOR
VILLANYSZERELŐ- ÉS MŰSZERÉSZ­
MESTER, RÁDIÓ- ES VILLAMOSSÁGI 

SZAKÜZLETÉBEN

9 és 12 havi részletre is
SALGÓTARJÁN

ERZSÉBET-TÉR 5. TELEFON: 12L

Üzletajtó, kirakat 2 redőnnyel 
eladó. Cim: Tátra-utca 88. szám. '

Újból megállapították a cukor 
fejadagjait. A közellátási miniszter ren­
deletét adott ki a cukor fejadagok újabb 
megállapításáról és a cukorjegyek kezelé­
sének újabb szabályozásáról. Á rendelet 
értelmében Budapest területén továbbá á 
szomszédságában fekvő városokban és 
községekben a fejadag személyenként és 
havonként 104 dkg. A többi törvényható­
sági jogú, valamint megyei városban, úgy­
szintén azokban a 10.000-nél nagyobb lét­
számú községben, amelyek iparforg&lm 
népességének számaránya 20 százalék fe­
lett van, valamint azokban a 10.000-néT 
kevesebb létszámú községekben, amelyek 
iparforgalmi négességének számaránya 40 
százalék felett van, a fejadag személyen­
ként és havonként 25 dkg. Az eddig nem 
említett községekben a fejadag szemé­
lyenként és havonként 32 dkg. A terhes 
anyáknak a terhesség negyedik hónapjá­
tól, a szoptatós anyáknak pedig a szü­
letéstől számított kilencedik hónap végéig 
a fejadagot személyenként és havonként 
156 dkg.-ra egészítik ki. A 12 éves élet­
kort be nem töltött gyermek fejadagja 
havonta 104 dkg. Azokban a községek­
ben, amelyekben a fejadag 32 dkg,, a 
12 éves életkort betöltött, de 16 éves 
életkort még be nem töltött gyermek t 
fejadagja havonként 52 dkg, A rendelet 
értelmében a cukor jegy ezentúl havi jegy, 
amelyre a havonként megállapított feja­
dagot négy rtszletben lehet igényelni. A 
rászoruló betegek havi fejadagját orvosi 
bizonyítvány alapján legfeljebb 104»dkg.-ra 
lehet kiegészíteni. A rendelet Budapesten^ 
szeptember 21-én, az ország többi részép 
pedig november 17-én lép életbe.

Hirdessen
„A M U N K A“
Politikai hetilapban !

Zene



A MUNKA

Minden építőanyagot megvon­
nak attól, aki a vasam nem taka- 

' rékoakodik. Az ipari anyaggazdálko­
dás központi bizottsága határozatot horott, 
melynek értelmében első elintézés alkal­
mával egy évre, második elitélés alkal- 

, mával az ipari gazdálkodás egész tarta- 
; mára semmiféle építőanyagot kimutatni 

nem lehet annak, aki nem tartja be a
- vas felhasználására vonatkozó takarékos­

sági intézkedéseket. A vas a mai körül-
■ mények között egyik legfontosabb nyers-
• anyaga az országnak s az, aki nem tartja 

be a takarékossági intézkedéseket, csak
- zavarokat és kárt okoz s ezért indokolt 

az ellene foganatosított szigorú büntetés.
Megjelent a repülök lapja. A 

Horthy Miklós Nemzeti Repülő Alap tá- 
' mogatásával megjelenő Magyar Szárnyak 
. repülésügyi folyóirat szeptemberi száma 

most jelent meg. Az uj szám a magyar 
vadászrepülők délukrajnai hősies harcai­
ról, bombázóink sikeres támadásairól szá­
mol be gazdag képanyaggal. Raczkó La­
jos a Nemzeti Repülő Csillagtura esemé-

* nyélről ir, valamint a vendég bolgár re- 
;■ pülŐakadémikusokrÖl. Bisits Tibor repülő-

őrnagy a légikrónikáról, Sebesfi László

pedig a gyakorló és előképző motoros 
•portgépekről ir. A szokásos rovatokon 
kívül közli a lap még Nemesvidy György 
folytatásos repülőregényét is. Jánossy 1st* 
ván szerkesztésében megjelent Magyar 
Szárnyak mindenütt kapható. Ára 50 fii­
jár. Mutatványszámot a kiadóhivatal (Bu­
dapest, VII. Király-utca 93) kívánatra 
(egyen küld.

Talált tárgyak. Salgótarján me­
gyei város területén egy darab hátsó 
rendszámtábla találtatott. 1941 augusztus 
11-én a piactéren 1 drb fél literes tejes 
kannát találtak. Igazolt tulajdonosa a ren­
dőrkapitányságon a hivatalos órák alatt 
átveheti.

Ötvenezer tenyészállattal fris­
sítik fel a gazdáik állatállomá­
nyát. A törvényhatósági állattenyésztési 
alapokról szóló törvény végrehajtási uta­
sításának rendelkezései alapján a városok 
és vármegyék már megkezdték az előké­
szítő munkákat, hogy kerületeiket megfe­
lelő apaállatokkal lássák el. A törvényha­
tóságok intézkedései mellett ebben az irány­
ban a földmivelésügyi minisztérium is nagy­
arányú akcióba kezdett A minisztérium a 
mezőgazdaság fejlesztését szolgáló program 
végrehajtásaként a tenyészállat kiosztása 
terén uj rendszert fog életbe léptetni. Rövid 
időn belül 30.000 tenyészbikát és 20.000 
tenyészkant szerez be és oszt ki a kor-1 
mányzat, hogy ezzel felfrissítse a kisgaz­
dák állatállományát. A nagyszabású akciót i 
erre a célra létesitendő, úgynevezett! 
„köztenyésztési alap" megteremtésével 
kívánják lebonyolítani.

SPORT
LAMPART—SBTC 3:1 (1:0)

A Lamparttól „is" kikapni ismét 
bizonyítéka, hogy az SBTC egyelőre még 
messze áll u javulástól. Különös tünet, 
hogy — mint az elmúlt futballévben is, 
az SBTC idegen pályán szinte képtelen

a pontszerzésre. Ez kétségtelenül kikű-; 
•zöbőlésre váró hiba. A Budapesten ját­
szott mérkőzés SBTC gólját a szükség- 
középcsatár Borsányi lőtte. Az SBTC a* 
bajnoki táblázat 11. helyén áll 4 ponttal.

A tanítói kinevezések és áthelye- 
zések iránti kérelmek sorsa.

. Ez év október 1-én életbe lép a 
közoktatásügyi-igazgatás egyszerűsítéséről 
szóló törvénycikk. Ennek értelmében az 
1941 szeptember 30-ig el nem intézett 
tanítói kinevezés és áthelyezési kérvény 

? hatályát veszti Az idevonatkozó kérvé­
nyeket tehát újonnan be kell nyújtani 
éspedig ahhoz a tankerületi kir. főigazga­
tósághoz, amelynek területén a pályázó

* lakik. Ha más kerületben! alkalmazásra 
pályázik, ezt a kérvényben feltűnően je-

. lezze az illető. A kérvény szövegét a 
tank. kir. főigazgatóság és a kir. tanfelü-

A Fut ura engedélyt kapott, hogy 
• szeptember 30-ig a megtelő minőségű sör­

árpáért a takarmányárpánál magasabb 
termelői árat fizessen ki. A megjelölt 
időponton túl csak a takarmányárpa ára 
fizethető ki. A közellátásűgyi miniszter

rohamok következnek, Szabó I. kétszer 
is fölébombáz üresből, utána Molnár 
szöktetését hárítaná Juhász, de mellérug,. 
a kitörő Szabó I ismét kapu fölé híg. 
A 20. percben Juhász a 16 os vonalé­
ban partra ment, a bedobást Mester Tó- * 
biáshoz továbbítja, az lő, lövését a kapus 
kiejti, Tóbiás rárohan 8 a kapufa tövéből 
a hálóba guriL 4:3. A SSE végig súlyos 
fölényben játszik, de a lövések nemesi*. 
kerülnek.

Szögletarány: 2:5.
Bár a Testvériség nagyobb techni­

kával, szebb összjátékkal játszott, a SSE 
II. félidei lelkes játékával, szerencsésebb 
lövésekkel megnyerhette volna a mérkő- * 
zést, a döntetlent pedig föltétien megér­
demelte volna. A II. félidei lelkes ’ játék, 
győzníakarás, küzdőképesség, erőnlét nagy 
dicséretet érdemel s ha ez megmarad s 
hozzá a csatársor megtanul összjátékot 
játszani és kicsit jobban lőni, bizonyára 
megfordul a SSE szekere. v'/

Jók: Tóbiás, Kleiban, Mester, Sza­
bó I. (megemlítésre érdemes, hogy Valen­
tin jóformán minden vidéki meccsen di ­
cséretet kap s itthon alig mutat valamit). 
A Testvériségből kitűnt: Juhász, Gyöm­
bér, Földi. í- '

A SSE a bajnoki táblázat 13,' he­
lyén áll pont nélkül.

w nb. in.
PBUSE—KTK 1:0 (0:0)

Észak I. o.

SSE IL—RTSE 4:3 (3:1) 
SBTC II.—GyAK 2:0 
BSE—HVSE 11.2:0(2:0)

felhívja a termelők figyelmét, hogy az 
árpafelesleget az amúgy is kőtelező fel- 
ajánlás értelmében a jelzett időtartamig 
szolgáltassák be, mert ehhez országos ér­
dek fűződik.

íl

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
12914X1941. ‘ ;• \

Hirdetmény. ■
Közhírré teszem, hogy a m. kir. 

Közellátási Miniszter Ur a Balassagyílrmat- 
losonci (2) körzetbe dr. Kűlkey Lajost és' 
Fűlöp Sándort textilnagykereskedőül ki­
jelölte. ' ; :

A kijelölést nem nyert, vagy' kije­
lölés iránt nem folyamodó textilnsgyke- 
reskedők belföldi származású textiláruk­
kal jelen hirdetmény keltétől számított 60 
napon túl nagykereskedői minőségben 
nem kereskedhetnek. '

Salgótarján, 1941 szeptember 14.
A polgármester helyett: 

Dr. Figas B4lá s. k.
főjegyző. J

Az agrármunkaközveti- 
tés szabályozása.

A földmivelésügyi miniszter most 
megjelent újabb rendeíete szabályozza a 
hatósági gazdasági munkaközvetítést. A 
munkaközvetítés teljesen díjtalan és a 
mező-, szőlő-, kert- és erdőgazdasági ter­
melés, valamint a földmunkák terén a 
hazai munkakeresletnek és munkakinálat- 
nak kiegyenlítését, a munkapiac nyilván­
tartását célozza. A hatósági gazdasági 
tounkaközveflfésnek három szerve van: 
az Országos Gazdasági Munkaközvetítő 

.Hivatal, a Vármegyei Gazdasádi Munka­
közvetítő Hivatal és a Községi (Városi) 
Gazdasádi Munkaközvetítő Hivatal fezek 
felett a felügyeletet és ellenőrzést a föld­
mivelésügyi miniszter gyakorolja. Az or- 
uágoe hivatal as Országos Mezőgazdasági

“X-
Nyomatott! WA MÜNKA“-nyomdában, Salgótarján,

| SALGÓTARJÁNIApollo MOZGÓ
20- án, szombaton d. u. 5, 7 és 9-kor,
21- én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9 óévkor,
22- én, hétfőn délután 5, 7 és 9 órakor,
23- án, kedden este 7 és 9 órai kezdettel.

16 éven felülieknek..

MÁRIAKÉT ÉJSZAK Á J A

Kiegészítésül: Magyar híradó.
. .................. . r~ iiaiiiwviiiiiiwfrift

24- án, szerdán este 7 és 9 órai kezedettel
25- én, csütörtökön este 7 és 9 órakor, 

Frank Capra nagysikerű vígjátéké t

így élni jÓ
Nyomdatulajdonos i Végh KátoUa,

4. oldal Salgótarján, 1941. szept. 20

Testvériség—SSE 4:3 (3:2)

UJ RÁDIÓK
. ÖSSZES TÍPUSAINAK 
BEMUTATÁSA.

MARKOVICS-
SZAKÜZLET SALGÓTARJÁN

FÖ"U. 24. TELEFON: 234.

Testvériség: Sárpátki — Juhász, 
Herde — Hídvégi, Forró, Lovas — Földi. 
Koppányi, Csiszár, Gyömbér, Horváth.

SSE: Barabás — Kontár, Valentin 
— Kleiban, Kojnok, Mester — Langár, 
Tóbiás, Szabó L, Molnár, Szabó II.

Kezdés után a Testvériség lerohan, 
Horváth ejtett labdája a SSE ötösére esik, 
a rárohanó Koppány tiszta helyzetben 
luftol. Majd Szabó I. két veszélyes lövé­
sét látjuk, egyiket a kapus, másikat Ju­
hász hárítja. A 22. percben Langár a 
kapu elé ivei, Szabó I. az 5 ös táján lön; 
készül, a kapus azonban a lábára hasal
s Szabó mellé lő. A 25. percben Földi 
gyenge lövését védi Barabás, akinek ki- 

[rúgott labdája alig 25—30 m-re száll, 
ahonnan Hídvégi azonnal kapura bom­
báz, ezt védi Barabás s ismét tulröviden 
rúg ki, Horváth csipi el, az 5-ön álló 
Gyömbérhez játszik s az a hálóba lő, 
1:0. Egy perc múlva Gyömbér ugratja 
ki Horváthot s az a ll-es pontról gólt 
lő. 2:0. A két gyors gólra a 37 percben 
felel'a SSE. Langár lapos lövését vetődve 
védi a kapus, de a labda kicsúszik a 
kezéből, Juhász mentene, de csak a be­
futó Tóbiás elé pöccint, aki közelről a 
sarokba gurit. 2:1. A 40. percben Va­
lentin majdnem a félpályán elenged egy 
labdat, a Földi Horváth összjátékból ka­
pott labdát Gyömbérnek még megcélozni 
is van ideje. 3:1. A 44. percben Szabó 
labdáját Langár küldi a hálóba 3:2.

A II. félidő végig SSE támadások­
kal telik el. A 7. percben kavarodásban 
majd minden SSE csatár lövést lövésre 
küld, de mind elakad, mig Juhász szög­
letre ment. A 10. percben Csiszár-Hor­
váth-Földi pompás összjátékkal szelik át 
az egész pályát s Földi beadásából Kop­
pány a legszebb gólt lövi. 4:2. Sűrű SSE

gyelői hivatalok osztják ki. A kérdőívhez 
csatolni kell a kérdőpontok igazolására 
szolgáló okmányokat is. A férfi tanerők 
sárga, a nők kék kérdőivet használnak.

Az uj áthelyezesési kérelmeket ezen­
túl minden évben'március 1. napjáig kell 
benyújtani

Akik a visszacsatolt erdélyi terüle­
ten szereztek tanítói oklevelet, de még 
alkalmazást nem kaptak, uj kérvényt ne 
nyújtsanak be, mert ezeket hivatalból to­
vábbítják a tankerületi kir, főigazgatóság­
hoz.

A nyári időszámítás továbbra 
is változatlanul érvényes. A nyári 
időszámítást az ősz bekövetkeztével sem 
fogják megváltoztatni. E kérdéssel a közel­
múltban foglalkozott a minisztertanács s 
megállapította, hogy a jelenlegi rendkívüli 
viszonyok az időszámításnak egy órával 
való eltolódását a téli hónapokra is indo­
kolttá teszik. így tehát a mostani óraszá- 
mitás az ország területén a tél folyamán 
is változatlanul fennmarad

Az egy és kétpengős bankje­
gyeket és ezüstérméket kivonják 
a forgalomból. A Magyar Nemzeti 
Bank a forgalomban levő 1938. évi egy- 

I és kétpengős címletű bankjegyeket 1941. 
évi szeptember hó lO.-étől kezdődőleg-a 
forgalomból bevonja A bevonásra kitű­
zött időtartam a kormány hozzájárulásá­
val 1942. évi március hó 10-ig terjed, 

1 amely időpontig a bankjegyeket, úgy mint 
eddig, fizetésképp el kell fogadni. Ez idő­
pont után az említett bankjegyeket a 
Magyar Nemzeti Bank intézetei és kiren­
deltségei már csak kicserélés végett fo­
gadják el. A hivatalos lap szeptember 10 -i 
számában közzétett pénzügyminiszteri ren­
delet azt is kimondja, hogy az egy- és 
kétpengős ezüstérméket aluminiumértékre 
való átcserélés végett 1942. évi január 
hó 31.«éig a Magyar Nemzeti Bankhoz 
be kell szolgáltatni. Az említett bátáridő 
lejárata után a bank egy- és kétpengős 
ezüstérméket átcserélés végett nem fogad 
el. A rendelet szerint azonban ettől az 
átcserélési határidőtől függetlenül az egy 
és két pengős ezüstérméket magánosok 
csak f. évi november hó 30 ig, az állami 
és egyéb közintézmények (tehát a posta­
hivatalok is) pedig csak ezévi december 
hó 31-ig kötelesek fizetési eszközül el­
fogadni. Ezért a közönségnek érdekében 
áll, hogy az egy- és kétpengős ezüstérmék 
átcseréléséről minél előbb gondos­
kodjék.,1 /

ményére tekintettel van 8 előterjesztései­
vel foglalkozik. Az uj rendelkezés gene­
rálisan szűnteti meg az üzletszerű gazda­
sági munkaközvetítést.

Az Országos Gazdasági Munkaköz­
vetítő Hivatal az általános helyzetről a 
vármegyei illetve községi hivatalok adatai 
alapján heti jelentést ad ki s a főldmive- 
lésügyi miniszternek szakkérdésekben vé­
leményt nyilvánít illetve javaslatokat tesz.

A rendelet részletesen ismerteti a 
vármegyei és községi munkaközvetítői hi­
vatalok munkakörét.

A mezőgazdasági munkaközvetítés 
szabályozásáról szóló rendelet (megjelent 
a Budapesti Közlöny 1941 szeptember 
12-iki számában) kihirdetése napján lé- 
pett életbe.

A sörárpáért szeptember 30-ig 
a Futura magasabb árat fizet.


